

**Oświadczenie złożone
przez senatora Sławomira Sadowskiego
na 38. posiedzeniu Senatu
w dniu 16 lipca 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do prezesa Rady Ministrów Donalda Tuska oraz do ministra rolnictwa i rozwoju wsi Marka Sawickiego

Szanowny Panie Premierze! Szanowny Panie Ministrze!

Zwracam się w sprawie decyzji rządu RP, na mocy której została zlikwidowana rezerwa celowa w wysokości 80 milionów zł. Rezerwa ta przeznaczona była na Poakcesyjny Program Wsparcia Obszarów Wiejskich. Dla większości gmin w Polsce taka decyzja będzie miała złe następstwa społeczne i finansowe.

Dzięki Poakcesyjnemu Programowi Wsparcia Obszarów Wiejskich w pięciuset gminach powstały między innymi pierwsze przedszkola, świetlice środowiskowe, kluby seniorów, organizacje pozarządowe i grupy nieformalne. Dzięki PPWOW zaczęto działać na rzecz dzieci i młodzieży, starając się wyrównać ich szanse edukacyjne i społeczne. Zrealizowano też szereg projektów zapobiegających marginalizacji, przywracających poczucie godności i sensu życia tym grupom społecznym, które do tej pory były zapomniane i wykluczone.

Sposób działania programu wspomagał budowanie demokracji i społeczeństwa obywatelskiego oraz służył integracji lokalnej. Dzięki programowi udało się przekonać wiele osób, że projekty realizowane przez lokalne środowiska mają sens i przynoszą ogromne korzyści zarówno dla rozwoju gmin, szczególnie tych o charakterze wiejskim, jak też całego kraju. PPWOW, realizowany od 2007 r., jest szczególnie ważny dla województwa warmińsko-mazurskiego, w którym występuje największe bezrobocie w Polsce i związane z tym zjawisko ubóstwa rodzin, w tym dzieci i młodzieży.

Miasta i gminy otrzymały decyzje o alokacji, w związku z czym zostało zaplanowane wydatkowanie środków, zostały ogłoszone i rozstrzygnięte konkursy, zostały zawarte i obecnie są realizowane umowy dotyczące usług społecznych. Powstały więc zobowiązania finansowe wobec usługodawców realizujących te zadania. Następstwem wstrzymania finansowania mogą być pozwy sądowe o uregulowanie tych płatności. Wiele gmin nie ma środków na kontynuowanie powyższych zobowiązań z własnego budżetu. Wstrzymanie finansowania programu często oznacza zerwanie umów z usługowcami, którymi często są małe organizacje pozarządowe, w wielu przypadkach powstałe jako jeden z wielu efektów projektu.

Pragnę zwrócić uwagę na to, że pięćset miejsko-wiejskich i wiejskich gmin uczestniczących w Poakcesyjnym Programie Wsparcia Obszarów Wiejskich, realizowanym z pożyczki Banku Światowego, to najbiedniejsze polskie gminy zmagające się z największym nagromadzeniem problemów społecznych, niekorzystnymi warunkami gospodarczymi, peryferyjnym położeniem. 87% z tych gmin nigdy nie korzystało z żadnych zewnętrznych środków na programy społeczne.

Mając powyższe na uwadze, zwracam się do Pana Premiera i Pana Ministra z prośbą o podjęcie starań w celu przywrócenia rezerwy celowej na PPWOW. Oszczędności budżetowe na słabych ekonomiczno-społecznie gminach przyniosą więcej strat niż korzyści.

Z szacunkiem
Sławomir Sadowski